
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
cu privire la:  validarea desemnării nominale a membrilor  

Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică (ATOP) 
 
 

Având în vedere: 
 
- Expunerea de motive nr. 9538/14.09.2016 la Proiectul de Hotărâre nr. 

9539/14.09.2016 
        - Raportul nr.9540/15.09.2016 al Serviciului Relații  Publice, A.T.O.P. și 
Transparență Decizională 
       - Raportul nr.9983/27.09.2016 al Comisiei pentru administratie publică, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului și relații cu 
cetățenii 
         -Raportul nr.10019/28.09.2016 al Comisiei pentru pentru muncă, 
protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement 

-Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.145/25.08.2016 cu privire la 
desemnarea unui număr de 6 (șase) consilieri județeni pentru a face parte din 
Autoritatea Teritorială de Ordine Publică (ATOP);  

-Dispoziția nr.289/05.09.2016 a Președintelui Consiliului Județean Olt cu 
privire la desemnare reprezentanți ai comunității pentru a face parte din 
Autoritatea Teritorială de Ordine Publică; 
        -Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 198/17.08.2016 cu privire la 
constituire Comitet de organizare A.T.O.P., înregistrat la Consiliul Județean Olt 
sub nr. 8519/17.08.2016; 
 - Adresa Comitetului de Organizare a Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică Olt privind nominalizările membrilor ATOP, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr. 9365/09.09.2016; 
          - prevederile art. 17 alin.(1), (2) și (3) din Legea privind organizarea şi 
funcţionarea Poliţiei Române  nr. 218/2002, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - prevederile art. 7 și 8  din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
787/2002; 
 



În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit f) și art.97 alin.(1), art.98 
coroborat cu art. 45 alin. (1) și art.115 alin.(1) lit.c) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001,republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art.1.Se validează desemnarea nominală a membrilor Autorităţii 

Teritoriale de Ordine Publică constituită la nivelul județului Olt pe lângă Consiliul 
Județean, după cum urmează: 

 
           1. Ionel-Emanuel OPROIU – Subprefect al județului Olt  

           2.Eugen Cătălin FLORESCU-Inspector Șef-IPJ Olt 

           3. Tudor Dorel DREJOI-Inspector Șef-IJJ Olt 

           4. Adrian TĂNASE-Inspector Șef-ISU Olt  

           5. Adrian Constantin  POP  -Director Executiv-Serviciul Public-Direcția 

Poliția Locală a municipiului Slatina 

 6.Petre Ștefan-președinte Corpul Național al Polițiștilor 

  7. Pavel Belinski-consilier județean  

  8.Ion Lucian Bondrescu- consilier județean 

          9. Ioan NEDELEA- consilier județean 

         10.  Niculae FLOREA - consilier județean 

         11. Lucian NIŢU  - consilier județean 

         12. Nicolae VITAN  - consilier județean 

         13.Gheorghiţă BRÂNARU-Director-G.H.B Style S.R.L.-reprezentantul 

comunității     

         14.Sabin Paul BRATU-Director–Serviciul Județean de Pază Olt-

reprezentantul comunității      

         15.Dumitru Dumitrașcu- pensionar- reprezentantul comunității. 

Art.2.Mandatul membrilor Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică este 
valabil până la următoarele alegeri locale pentru Consiliul Județean Olt, urmând 
ca după alegerile locale să fie desemnată altă componență pe o perioadă de 4 
ani. 



Art.3.Pe data prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea orice 
dispoziție contrară. 

 Art.4. Pentru activitatea desfășurată în plen și pe comisii, membrii ATOP 
beneficiază de o indemnizație lunară în cuantumul și condițiile stabilite prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.76/25.06.2015. 

Art.5.Prezenta hotărâre se comunică persoanelor nominalizate la art. 1,  
Serviciului Relaţii  Publice, A.T.O.P. și Transparență Decizională,  Direcţiei 
Economice, Buget- Finanţe, Serviciului Financiar Contabilitate din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean, în vederea aducerii la 
îndeplinire, Comitetului de Organizare al Autorității de Ordine Publică Olt, 
Președintelui Consiliului Județean Olt  şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 
 
 
 

           PREŞEDINTE 
           Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                   CONTRASEMNEAZĂ 
   SECRETARUL JUDEŢULUI  

                                                                        Gabriel Buleteanu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr.25 de voturi 
„PENTRU” și 6 abțineri. 

 
Slatina 29.09.2016 
Nr.162 

 


